
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว 

เรื่อง การกำหนดส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนตำบล 
กำหนดหน้าที่ความรับผิดชอบของส่วนราชการ และการจัดแบ่งส่วนราชการภายใน  

ประจำปีงบประมาณ 2563 
------------------------------------------------------- 

ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว ได้จัดทำแผนอัตรากําลัง 3 ปี ประจําปีงบประมาณ 2561  
– 2563 โดยกําหนดโครงสร้างเพื่อให้สอดคล้องกับภารกิจ อํานาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตําบล 

   อาศัยอำนาจตามความในข้อ 226, ๒๒๗, ๒๒๘, ๒๒๙, ๒๓๑ และข้อ 232 แห่งประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสมุทรสงคราม เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลของ
องค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
สมุทรสงคราม ครั้งที่ ๙/๒๕60 เมื่อวันที่ 27 กันยายน ๒๕60 เห็นชอบแผนอัตรากำลัง ๓ ปี จึงประกาศกำหนดกอง
หรือส่วนราชการ อำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ และจัดแบ่งส่วนราชการภายในองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว 
ดังนี้ 
  ๑. สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับราชการทั่วไปของ
องค์การบริหารส่วนตำบล และราชการที่มิได้กำหนดไว้ของกอง หรือส่วนราชการใดในองค์การบริหารส่วนตำบล
โดยเฉพาะ รวมทั้งกำกับและเร่งรัดการปฏิบัติราชการของส่วนราชการในองค์การบริหารส่วนตำบล ให้เป็นไปตาม
นโยบาย แนวทางและแผนการปฏิบัติราชการขององค์การบริหารส่วนตำบล และงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับ
มอบหมาย ให้มีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 
   ๑.๑ งานบริหารทั่วไป มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 

- งานสารบรรณ  
- งานบริหารงานบุคคล  
- งานเลือกตั้งและทะเบียนข้อมูล 
- งานกิจการสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  
- งานตรวจสอบภายใน 
- งานส่งเสริมการท่องเที่ยว 
- งานบริการท่องเที่ยวและประชาสัมพันธ์  
- งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

   ๑.2 งานกฎหมายและคดี มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
-  งานกฎหมายและคด ี
-  งานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์ 
-  งานข้อบัญญัติและระเบียบ  
-  งานกิจการพาณิชย์ 
 
 
 

๑.3 งานนโยบายและแผน/….. 



~ 2 ~ 
 

๑.3 งานนโยบายและแผน มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
    - งานนโยบายและแผนพัฒนา 
           - งานวิชาการ 
           - งานบันทึกข้อมูล 
            - งานงบประมาณ 

  ๒. กองคลัง  ให้มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ งานจ่ายเงิน การรับ การนำส่งเงินและเอกสาร
ทางการเงิน การตรวจสอบใบสำคัญ ฎีกางานเกี่ยวกับเงินเดือนค่าจ้าง ค่าตอบแทน เงินบำนาญอ่ืน ๆ งานเกี่ยวกับการ
จัดทำงบประมาณฐานทางการเงิน การจัดสรรเงินต่าง ๆ การจัดทำบัญชีทุกประเภท ทะเบียนคุมเงินรายได้ และ
รายจ่ายต่าง ๆ การควบคุมการเบิกจ่าย งานทำงบทดลองประจำเดือนประจำปี งานเกี่ยวกับพัสดุขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลและงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย โดยให้มีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

   ๒.๑ งานการเงิน มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
- งานการเงิน 

             - งานรับเงินเบิกจ่ายเงิน 
             - งานจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
             - งานเก็บรักษาเงิน 
             - งานภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า 
             - งานพัฒนารายได ้
             - งานควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ 
             - งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้ 

   ๒.๒ งานบัญชี มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
             - งานการบัญชี  
            - งานทะเบียนการคุมเบิกจ่ายเงิน 
             - งานงบการเงินและงบทดลอง 
             - งานแสดงฐานะทางการเงิน           
             - งานทะเบียนทรัพย์สินและแผนที่ภาษี 
             - งานพัสดุ 
             - งานทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์        

  ๓. กองช่าง มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการสำรวจ ออกแบบ การจัดทำข้อมูลทางด้าน
วิศวกรรม การจัดเก็บและทดลองคุณภาพวัสดุ งานออกแบบและเขียนแบบ การตรวจสอบ การก่อสร้าง งานควบคุม
อาคารตามระเบียบกฎหมาย งานแผนการปฏิบัติ งานก่อสร้างและซ่อมบำรุง การควบคุมการก่อสร้างและซ่อมบำรุง 
งานแผนงานด้านวิศวกรรมเครื่องจักรกล การรวบรวมประวัติ ติดตาม ควบคุมการปฏิบัติงาน เครื่องจักรกล การ
ควบคุม การบำรุงรักษาเครื่องจักรกลและยานพาหนะ งานเกี่ยวกับแผนงานควบคุม เก็บรักษาการเบิกจ่ายวัสดุ 
อุปกรณ์ อะไหล่ น้ำมันเชื้อเพลิง และงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย โดยให้มีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 
    
 
 
 

๓.๑ งานก่อสร้าง/..... 



~ 3 ~ 
 

๓.๑ งานก่อสร้าง มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
             -  งานก่อสร้างและบูรณะถนน 
             -  งานก่อสร้างสะพาน เขื่อน แหล่งน้ำ 
             -  งานข้อมูลก่อสร้าง 
             -  งานสำรวจและแผนที่ 

   3.2 งานออกแบบและควบคุมอาคาร มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
            -  งานประเมินราคา 
            -  งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร 
            -  งานออกแบบและบริการข้อมูล 
            -  งานวางผังพัฒนาเมือง 
            -  งานควบคุมทางผังเมือง 

4. กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการสาธารณสุข อนามัย     
การป้องกันและรักษาโรค การรักษาความสะอาด การอนุรักษ์ และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
วางแผนประสาน คุ้มครองดูแลและบํารุงรักษาทรัพยากรป่าไม้ ดิน น้ำ ตลอดจนทรัพยากรธรรมชาติอ่ืน 
รวมทั้งการจัดการและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติการเฝ้าระวัง ติดตาม ตรวจสอบ และดํารงไว้
ซึ่งสภาวะแวดล้อมที่เอ้ืออํานวยต่อการดํารงชีพของสิ่งมีชีวิต และงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและที่ได้รับมอบหมาย      
โดยให้มีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

   4.1 งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
           -  งานสุขาภิบาลทั่วไป 
           -  งานสุขาภิบาลโรงงาน 
           -  งานสุขาภิบาลอาหารและสถาน  ประกอบการ 
           -  งานชีวอนามัย 
           -  งานอนามัยชุมชน 

4.2 งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
           -  งานสาธารณสุขมูลฐาน 
           -  งานสุขศึกษา 
           -  งานควบคุมมาตรฐานอาหารและน้ำ 
           -  งานป้องกันยาเสพติด 
           -  งานควบคุมสิ่งปฏิกูล 
           -  งานรักษาความสะอาดและขนถ่ายสิ่งปฏิกูล 
           -  งานการเฝ้าระวังโรคติดต่อ 
           -  งานระบาดวิทยา 
 
 
 
 

5. กองการศึกษา/.... 



~ 4 ~ 
 

5. กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการจัดการศึกษา      
การส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมและประเพณีอันดีงามของประชาชน การสนับสนุน
บุคลากร วัสดุอุปกรณ์และทรัพย์สินต่างๆ เพ่ือประโยชน์ทางการศึกษา จัดสถานที่เพ่ือการศึกษา ส่งเสริม 
ทํานุบํารุงและรักษาไว้ซึ่งศิลปะประเพณีขนบธรรมเนียมจารีตประเพณีของท้องถิ่น วัฒนธรรมด้านต่างๆ 
ส่งเสริมสนับสนุนการเล่นกีฬา การส่งเสริมและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว  และงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและที่ได้รับ
มอบหมาย  โดยให้มีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

 5.1 งานบริหารการศึกษา มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
         -  งานธุรการ 
         -  งานสารบรรณ 
         -  งานประสานกิจการศึกษา 
         -  งานติดตามและประเมินผล 

 5.2 งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
         -  งานข้อมูลพัฒนาการเด็ก 
         -  งานวิชาการและส่งเสริมพัฒนาการเด็ก 
         -  งานกิจการรมศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
         -  งานส่งเสริมการศึกษา 
         -  งานประเพณี ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 

6. กองสวัสดิการสังคม มีหน้าที่ดำเนินกิจการให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนโดยมีหน้าที่
เกี่ยวกับงานพัฒนาชุมชน การจัดบริการสวัสดิการสังคม และการสังคมสงเคราะห์ ซึ่งเก่ียวกับการป้องกันการ
แก้ไขปัญหาการพัฒนาและการส่งเสริมความมั่นคงทางสังคมการสงเคราะห์เพ่ือการยังชีพของผู้สูงอายุ       
คนพิการ และผู้ป่วยเอดส์ เพ่ือตอบสนองความจำเป็นขั้นพ้ืนฐานของประชาชนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีและ
สามารถพ่ึงตนเองได้อย่างทั่วถึงเหมาะสมและเป็นธรรม และงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและที่ได้รับมอบหมาย         
โดยให้มีส่วนราชการภายใน ดังนี้ 

   6.1 งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
          -  งานศูนย์เยาวชน 
          -  งานการกีฬา 
          -  งานฝึกอบรมพัฒนาการ 
          -  งานศูนย์วัฒนธรรม 
 
 
 
 
 
 
 

6.2 งานสงเคราะห์เด็กเยาวชน/….. 
 
 



~ 5 ~ 
 
   6.2 งานสงเคราะห์เด็กเยาวชน สตรี คนชราและผู้พิการ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
          -  งานส่งเสริมสุขภาพ 
          -  งานบันทึกข้อมูล 
          -  งานฝึกอบรมอาชีพและพัฒนาศักยภาพกลุ่ม 
          -  งานส่งเสริมทุนกลุ่มอาชีพดำเนินการ 
          -  งานส่งเสริมบำรุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร 
          -  งานการเกษตร 
 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

ประกาศ ณ วันที่ 1 เดือนตุลาคม พ.ศ.2562 
 
 
 

(นายชินวฒั  กลำ่แสง) 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว 

ปฏิบัติหนา้ที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว 

 

 


